УИД 91MS0093-01-2024-001554-75

Дело №5-93-317/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 сентября 2024 года
 пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Дерюгин Денис Олегович, рассмотрев в помещении судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым (пгт.Черноморское, ул.Почтовая, д.82), с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, административный материал в отношении Сейдалиева Айдера Умербековича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, со слов занимающегося домашним хозяйством, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

по признакам состава административного правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

УСТАНОВИЛ:

    ДАТА в ВРЕМЯ был выявлен гр.Сейдалиев А.У., который по месту своего жительства по адресу: АДРЕС, незаконно выращивал одно растение, которое согласно справке об исследовании №НОМЕР от ДАТА является растением конопли (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое вещество, при отсутствии уголовно наказуемого деяния, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.10.5.1 КоАП РФ.

В судебном заседании Сейдалиев А.У. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, раскаялся в содеянном, подтвердил, что выращивал наркосодержащее растение в личных целях, поливал его, вырывал сорняки и в дальнейшем хотел попробовать его употребить, также пояснил, что ранее наркотические средства не употреблял, состояние опьянения у него установлено не было и ранее к административной ответственности, кроме как по гл.12 КоАП РФ он не привлекался.

При рассмотрении дела судом свидетель ФИО2 пояснил, что в ходе проведения операции «Мак», была получена оперативная информация о культивировании Сейдалиевым А.У. конопли, ДАТА по адресу проживания последнего приехала оперативная группа, Сейдалиев А.У. признался в культивировании конопли, дал разрешение на осмотр жилища и самостоятельно показал место произрастания запрещенного растения, кроме того, почва возле данного растения была полита, земля вскопана, а сорняки удалены.

В ходе рассмотрения дела судом свидетели ФИО3 и ФИО1 дали одинаковые показания относительно того, что их пригласили принять участие в качестве понятых при изъятии ДАТА в домовладении Сейдалиева А.У. растения, похожего на коноплю, место произрастания данного растения они не видели.

Суд, заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Сейдалиева А.У., свидетелей ФИО2, ФИО и ФИО, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Сейдаллиева А.У. в совершении административного правонарушения доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Так, вина Сейдалиева А.У. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается вышеуказанными показаниями, а также совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

  - протоколом об административном правонарушении 82 01 №НОМЕР от ДАТА, в котором изложено существо административного правонарушения. Как следует из протокола права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, Сейдалиеву А.У. были разъяснены, копия протокола вручена, о чем в соответствующих графах протокола имеются подписи последнего (л.д.1);

- рапортом от ДАТА о получении оперативной информации и резолюцией к нему о проведении проверки (л.д.2,3);

- рапортом от ДАТА об обнаружении по месту жительства Сейдалиева А.У. одного куста конопли (л.д.5);

- заявлением Сейдалиева А.У. с разрешением проведения ДАТА осмотра его места жительства (л.д.6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДАТА – домовладения по адресу: АДРЕС, в ходе которого обнаружен куст конопли с признаками культивирования (л.д.7-10);

- объяснениями Сейдалиева А.У. от ДАТА по факту культивирования наркосодержащего растения (л.д.11);

- объяснением ФИО от ДАТА (л.д.12);

- справкой об исследовании №НОМЕР от ДАТА, согласно которой представленное на исследование вещество массой 245 г. является растением конопля (растением рода Cannabis), содержит наркотическое средство (л.д.18-19);

- квитанцией о приеме вещественных доказательств (л.д.20);

- постановлением о передаче вещественных доказательств на хранение (л.д.22).

У суда не имеется оснований не доверять представленным материалам дела, полученным в установленном законом порядке, отнесенным ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, являющимися допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, не имеется обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.

В соответствии со ст.10.5.1 КоАП РФ незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей.

Согласно ч.1 ст.18 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Российской Федерации запрещается культивирование наркосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности, для производства используемых в медицинских целях и (или) в ветеринарии наркотических средств и психотропных веществ, культивирование в промышленных целях, не связанных с производством или изготовлением наркотических средств и психотропных веществ.

Конопля (растение рода Cannabis) включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. №934, крупный размер культивирования растений конопли составляет от 20 растений.

С объективной стороны правонарушение характеризуется активными действиями. Культивирование означает создание специальных условий для посева и выращивания растений, содержащих наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры, а также совершенствование технологии их выращивания, выведение новых сортов, повышение их урожайности и устойчивости к неблагоприятным погодным условиям.

Как следует из исследованных материалов дела, пояснений лица, привлекаемого к административной ответственности и свидетеля ФИО, на территории домовладения, где проживает Сейдалиев А.У. (АДРЕС), взошел дикорастущий куст конопли за которым последний решил осуществить уход, поливал его, освобождал от сорняков, обрабатывал землю, то есть принимал активные действия для выращивания указанного растения, данные действия выполнял вплоть до изъятия данного растения сотрудниками полиции - ДАТА.

В связи с вышеизложенным, действия Сейдалиева А.У. суд квалифицирует по ст.10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – признание вины, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, наличие у Сейдалиева А.У. на иждивении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ судом не установлено.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает личность Сейдалиева А.У., характер совершенного им административного правонарушения, отношение виновного к содеянному, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств наказание, и приходит к выводу о необходимости назначить Сейдалиеву А.У. административного наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст.10.5.1 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Сейдалиева Айдера Умербековича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.10.5.1 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35656000, КБК 828 1 16 01103 01 0051 140, УИН 0410760300935003172410118, постановление №5-93-317/2024 от 23 сентября 2024 года.

Разъяснить Сейдалиеву А.У., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить (направить) в судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, как документ подтверждающий  исполнение судебного постановления.

Разъяснить Сейдалиеву А.У., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Наркотическое средство массой 245 грамм, являющееся растением конопля (растения рода Cannabis), упакованное в одном полимерном мешке, находящееся в центральной камере хранения при МВД по Республике Крым - уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым, вынесшего постановление, в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

  подпись

           Д.О. Дерюгин

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

судебного участка №93

Черноморского судебного района

подпись

Д.О. Дерюгин